
1UMĚLÁ INTELIGENCE & DESIGN ATELIÉR FIŠER/NEZPĚVÁKOVÁ ZS 2023/24 KLÁRA HAVLÍČKOVÁ



2

Zadání 
 
Do jaké míry dokáže AI samostatně tvořit? Zhodnocení na základě konfrontace obou výstupů – designér versus AI design. 
  
Atelierová práce se skládá ze dvou částí: 
A – Analýza využití umělé inteligence v produktovém designu 
Hledání cest vhodného využití nástrojů AI při tvorbě produktového designu. 
Metoda práce: 
–      Vstupní seminář, představení existujících nástrojů využitelných v designérské praxi 
–      Analýza vybraných nástrojů 
–      Testování funkcí jednotlivých algoritmů a forem zadávání promtů (textové i obrazové zadání), efektivní generování výstupů 
Výstup: textový dokument, společná prezentace zjištěných výsledků. 
  
B – Návrh užitého předmětu s aplikací nástrojů AI 
Aplikace výsledků analýzy v různých fázích procesu navrhování. Konfrontace návrhu designéra s názorem AI. Finální výstup. 
Metoda práce: 
–      1/ Fáze: Návrh designéra 
–      2/ Fáze: Návrh AI na základě vstupního zadání, korekce návrhu designéra s využitím pomocných nástrojů AI. 
–      3/ Fáze: Finální produkt (vycházející z předešlých fází, ať už jejich sloučením, revizí původního návrhu či korekcí samlostatných návrhu 
AI)



3

Besitible sumzebee



4



5

Úvod
 
V zimním semestru 2023/2024 studenti pracovali na zkoumání možností a limitů využití AI v designérské praxi. Hlavní nástroje, které 
testovali jsou generativní algoritmy jako například ChatGPT, DALL-E nebo Midjourney. Tyto nástroje nabízejí nové cesty, jak k procesu 
navrhování přistupovat a cílem naší práce je zdokumentovat, jak AI nástroje mohou ovlivnit designérský proces. 
 
Pro využití plného potenciálu AI, je potřeba zadat inteligentní vstup (správně položená otázka, vhodně zvolený prompt) a vybrat relevantní 
výstup, který je závislý na naší interpretaci. Lidská interpretace vygenerovaných výstupů je pro tvůrčí proces zásadní a bez ní by se celý pro-
ces neobešel. Vygenerované výstupy je potřeba zhodnotit i podle kritérií, která přesahují dosavadní možnosti AI (jako například kultura nebo 
emoce).



6

1. Fáze



7

Rešerše



8

36
9.

00

Ø38.00
Ø15.00

365.00

316.00

597.0030.00

28
.0

0

Cílená analýza

Hlavním zdrojem informací ohledně chovu čmeláků pro mě byla stránka cmelaciplus.cz, kde jsem získala naprostou většinu informací o jejich 
správném chovu. Kromě základních informací jsem se v rámci jejich článků dočetla o chybách běžně prodávaných čmelínů, což mi také po-
mohlo v rámci hledání nejen vhodného tvaru, ale také detailů v rámci funkčnosti

Zdroj: Čmeláci PLUS



9

36
9.

00

Ø38.00
Ø15.00

365.00

316.00

597.0030.00

28
.0

0

Šířka děr v hmyzím hotelu se pohybuje
v rozpětí 3-10mm, o hloubce cca 150mm

Technický výkres



10

Složení (rozložení) konstrukce



11
Finální návrh



12

Letní provoz - čmelín Zimní provoz - krmítko pro ptáky Celoroční provoz - hmyzí hotel

Střecha s reliéfem sloužící 
jako pítko

Větrání umístěné na druhé straně čmelínuKukátko sloužící 
k pozorování čmeláků

Popis jednotlivých funkcí



13

Záměr

Mým cílem bylo vytvořit multifunkční prvek pro veřejné parky, který nejen zaujme diváky, ale i obohatí jejich zážitek z přírody. Zvolená 
barevná kombinace v kombinaci s přírodním dřevem tvoří harmonický celek, který se snadno začlení do okolního prostředí.

Struktura nenásilně přitahuje pozornost svými žlutým prvky, které slouží nejen jako estetický prvek, ale i jako navigační prvky pro brouky, 
kteří by se v ní chtěli ubytovat.

Hlavním prvkem interaktivity je kukátko, které umožňuje zvídavým návštěvníkům nahlédnout do světa čmeláka. V zimním období, po od-
stranění čmelína mohou poté v tomto prostoru sledovat ptáky, případně jim přisypat krmení, čímž se podporuje jejich účast a zapojení.

Variabilita v designu umožňuje přizpůsobení vzhledu podle ročních období, což může být zajímavé především pro pravidelné návštěvníky 
parku.

Celkově lze tuto strukturu vnímat jako inovativní a respektující přírodní prostředí, která zvýrazňuje krásy parku a nabízí návštěvníkům jedi-
nečný a interaktivní zážitek.



14

2. Fáze



15

Stručný postup

1. První pokusy o genenrování obrázky za pomoci Bing Image creator 

2. Zapojení ChatGPT k vyřešení problémů s generováním

3. Odhodlání se k použití Midjourney s případným využitím ChatuGPT a Bing Image creatoru

Bing Image creator 
 Výhody: jednoduché na použití - rovnou píšu co chci vygenerovat; je jasné kam mám psát co chci vygenerovat; obrázky rovnou 
vycházejí jednotlivě rozdělené; přijde mi, že to generuje jedodušší věci, které jsem následně využila v Midjourney ke zjednodušení příliš 
složitých věcí co generovala

 Nevýhody: Nižší kvalita obrázků; nelze navazovat na předchozí generace; relativně silná stylizace obrázků; kterou nelze příliš ovlivnit; 
vhodné jednoznačně spíš pro počáteční výstupy než ty finální

ChatGPT
 Výhody: vhodné pro kohokoliv, kdykoliv; vpodstatě nonstop přístupná konzultace; skvělé k ujasnění principů, které by měl návrh 
kombinovat; úprava textu aby zněl smysluplně; sepsání promptů ke generování v Midjourney

 Nevýhody: musím se umět správně zeptat; musím vždy překontrolovat celý text; především v češtině dělá stylistické chyby; vymýšlí si 
informace, při navrhování také nesmyslné funkce produktu, je tedy potřeba překontrolovat i správnost faktů

Midjourney 
 Výhody: kvalitní obrázky; možnost zvýšit jejich kvalitu; velké množství možností využití - mohu navazovat na předchozí obrázky, skici, 
obrázky z internetu...; jednoduché vygenerování finálního obrázku - mohu produkt přiblížit, oddálit, pracovat s pozadím...

 Nevýhody: pro lidi bez předchozí zkušenosti to může být děsivé; není to úplně intuitivní, ideálně když vám někdo vysvětlí základy 
fungování; sice to má hodně funkcí,a le než je objevíte a zvyknete si na ně, tak to chvíli trvá; pokud se s tím chete naučit, tak si to musíte 
zaplatit



16

Zajímavé generace a cesta k nim

Generace na základě komunikace s ChatGPT, který navrhl, že v rámci mé rešerše bych si měla vygenerovat moodboardy na toto téma

/image prompt: mood board for an innovative multi-functional structure made ouf  of  wood for public spaces, serving as a bumblebee hive, 
bug house, and convertible bird feeder. The flat roof  features an organic plastic piece with water-collecting bumps, serving as a bird and bug 
drinking fountain. Mounted on an iron stick to prevent access by ants. Emphasize aesthetic appeal, functionality, and adaptability for seasonal 
use

Generováno pomocí Midjourney



17

Moment, kdy jsem zjistila, že návaznost infor-
mací je důležitá a pokud chci aby se mi něco 
do návrhu promítlo, tak to nestačí napsat na 
konec

/image prompt: Design a modern versatile 
structure for public spaces, combining a bum-
blebee hive, bug hotel, and convertible bird 
feeder. The flat roof  serves as a drinking foun-
tain for birds and insects. Prioritize aesthetics, 
functionality, and seasonal adaptability. 
Without plants.

Generováno pomocí Midjourney Generováno pomocí Midjourney

Ve výsledku mi hodně pomohlo k vytvoření 
obrázku podobného mé ideji vygenerování 
sturktur konkrétního stylu

/image prompt: Design a modern versa-
tile structure inspired by Piet Mondrian 
without plants for public parks, combining a 
bumblebee hive, bug hotel, and convertible 
bird feeder. The flat roof  serves as a drinking 
fountain for birds and insects. Prioritize aes-
thetics, functionality, and seasonal adaptability. 



18

3. Fáze



19

Cesta do finále

Finální návrh vznikl především díky fuknci Midjourney /blend, s pomocí kterého jsem náhodně spojovala mé předchozí generace, které 
kombinovaly funkce a vzhled dle mé představy



20

Geneze finálního návrhu



21



22
AUTORSKÝ NÁVRH



23
AUTORSKÝ NÁVRH NÁVRH VYTVOŘENÝ S POMOCÍ AI



24

Autorské navrhování 
 
 + vím jak věc funguje, umím si ji obhájit 
 
+ rozvoj vědomostí vycházející z reálných faktů 
 
+ mohu se zaměřit na větší množství  
způsobu využití 
 
+ můžu začít kdykoliv bez jakýchkoliv znalostí 
 
+ můžu navrhovat cokoliv se mi zlíbí 
 
+/- vybírám si téma mě blízké 
 
– dokopat se začít 
 
– burn out 
 
– omezené přemýšlemí nad problematikou 
 
– zdlouhavost procesu skicování  
 a vytvářemí vyzualizací 
 
– náročnost správného popisu nápadu a 
 myšlenky 
 
 

Navrhování s pomocí Ai
 
+ rychlost a efektivita práce

+ nový zdroj inspirace

+ nonstop dostupná konzultace

+ jednodchý způsob hledání řešení

+ počáteční generování vám dává spíš pocit zábavy než práce, díky čemuž mi ne-
vadilo strávit u toho několik hodin vkuse hned od startu

+ kvalitní grafické zpracování generovaných obrázků i v případě, že clověk běžně 
grafické schopnosti nemá

+ nikdo vás nesoudí za to, že vám to nejde

+/- vymýšlí si, což je u textového výstupu spíše nežádoucí, u obrazového mohou 
tyto nesmysly dobře posloužit

+/- vhodné spíše jako výchozí bod než finální výstup

- nutnost naučit se tyto nástroje využívat a najít vhodné pro můj požadovaný 
výsledek

- nevíme jak vygenerované věci nejsou funkční

- zatím je pro běžného uživatele nemožné poprosit Ai aby vygenerovala nejakou 
vniřní strukturu, která by zajistila funkci výchozího obrázku

- převedení návrhů do 3D modelu je stále problém

- neschopnost vygenerovat srozumitelný text v rámci obrázku


